
PROVINCIA DI PISTOIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

Atto n. 83 
Seduta del 20 GIUGNO 2013 

OGGETTO: D.L. 25.6.2008 N. 112, CONVERTITO IN LEGGE 06.08.2008, N. 133. 
APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 
(ALLEGATO AL BILANCIO ANNUALE 20 13 E TRIENNALE 20 1 3 -20 15) 

L'anno duemilatredici, addì Venti del mese di Giugno alle ore 12,30 nella sala delle adunanze 
della Provincia di Pistoia, convocata con apposito awiso, si è riunita la Giunta Provinciale 

Presiede il Presidente Federica Fratoni 

Al1 'adozione del seguente prowedimento risultano presenti i Sigg. : 

FEDERICA FRATONI Presidente 
PAOLO MAGNANENSI Vicepresidente 
RINO FRAGAI Assessore 
ROBERTO FABIO CAPPELLINI Assessore 
MAURO MARI Assessore 
LIDIA MARTINI Assessore 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Franco Pellicci 

Presenti 
X 
X 
X 

X 
X 

Il Presidente accertato il numero legale degli intervenuti invita i presenti a deliberare sul1 'oggetto 
sopra indicato. 

Assenti 

X 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 20 GIUGNO 2013 N. 83 

OGGETTO: D.L. 25.6.2008 N. 112, CONVERTITO IN LEGGE 06.08.2008, N. 133. 
APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 
(ALLEGATO AL BILANCIO ANNUALE 201 3 E TRIENNALE 201 3-201 5) 

L'Assessore Mauro Mari illustra e sottopone all'approvazione della Giunta Provinciale 
l'allegata proposta formulata, previa istruttoria, dal Dirigente Ing. Alessandro Morelli Morelli; 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Preso atto della relazione illustrata e proposta in ordine a tutto quanto sopra dal relatore, valutata 
e considerata la suddetta relazione-proposta e ritenuto di dover disporre a riguardo nell'ambito della 
propria potestà decisionale così come specificato nel successivo dispositivo; 

Considerato che la proposta è corredata del parere di regolarità tecnica formulato dal 
Dirigente del Servizio Infrastrutture di Comunicazione, viarie, ferroviarie, Espropri, Patrimonio 
immobiliare, Edilizia Scolastica e Sportiva, Protezione Civile, Sicurezza Ing. Alessandro Morelli 
Morelli e del parere di regolarità contabile (All. 2), ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

Ritenuto di dover provvedere al riguardo 

Con votazione unanime palese 

D E L I B E R A  

1) Di approvare l'allegata proposta di pari oggetto, (All. 1) quale parte integrante del presente 
atto, così come richiamata in premessa per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle 
determinazioni nella stessa specificate; 

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Infrastrutture di Comunicazione, 
viarie, ferroviarie, Espropri, Patrimonio immobiliare, Edilizia Scolastica e Sportiva, 
Protezione Civile, Sicurezza, al Servizio Patrimonio Mobiliare e ai Servizi Finanziari per i 
provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione, mediante pubblicazione sul sito 
INTERNET www.provincia.pistoia.it; 

3) Di pubblicare il provvedimento all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 32 Legge 6912009; 

4) Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 26712000. 



Provincia di Pistoia 
Servizio In f ras t ru t ture  di Comunicazione, viarie, ferroviarie, Espropri, 
Patr imonio immobiliare, Edilizia Scolastica e Sportiva, Protezione Civile, 
Sicurezza 
Piazza S. Leone n. 1 - 51100 PISTOIA - Tel. (0573) 3741 S.P.  - Telefax (0573) 374562 
e-mail a.morelliccU~rovinc~a.~istoia.~~ 

Pistoia, lì 

OGGElTO: D.L. 25.06.2008, no 112, convertito in Legge 06.08.2008, no 133. APPROVAZIONE 
DEL PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI  (allegato 
al Bilancio annuale 2013 e triennale 2013-2015). 

PROPOSTA D I  DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA PROVINCIALE 

Richiamato I'art. 48 del D.Lgs. 18.10.2000, no 267, che individua le competenze della Giunte; 

Visto I'art. 71 dello Statuto della Provincia di Pistoia, la deliberazione del Consiglio Prov.le no 276 
del 20.11.2009, la deliberazione della Giunta Provinciale no 279 del 30.12.2009 ed il Decreto 
Presidenziale no 7 del 10.01.2013 che individuano le competenze dei dirigenti e del sottoscritto; 

Richiamato I'art. 58 del D.L. 25.06.2008, no 112, convertito in Legge 06.08.2008, no 133, con il 
quale si dettano disposizioni per la ricognizione e la valorizzazione del patrimonio immobiliare delle 
Regioni, dei Coniuni e degli altri Enti Locali; 

Visto il co. 1 dell'art. 58 della norma sopra richiamata, il quale prevede che i beni immobili non 
strumentali all'esercizio delle funzioni delllEnte proprietario, e di conseguenza appartenenti al 
patrimonio disponibile, debbano essere inseriti in un elenco di carattere ricognitivo, e possano 
essere, secondo l'esigenze delllEnte stesso, valorizzati, ovvero dimessi, secondo un piano da 
approvare congiuntamente al Bilancio di Previsione Annuale e Triennale; 

Richiamata la propria precedente deliberazione della Giunta Provinciale no 36 del 15.03.2012, 
con la quale si approvava I'elenco dei beni del patrimonio disponibile, nonché I'elenco annuale e 
triennale dei beni da destinare alla vendita; 

Richiamato il punto 6) della deliberazione conciliare no 117 del 05.04.2003, che consente di 
sdemanializzare e alienare resedi stradali e piccoli appezzamenti di terreno ogni qualvolta non 
siano più suscettibili di utilizzazione per le attività delllEnte o funzionali ad una pubblica utilità, 
previa adozione di specifici provvedimenti da parte dei competenti Servizi provinciali; 

Dato a t t o  che, su disposizione del competente Assessore Mauro Mari, sono stati individuati i beni 
che, secondo parametri oggettivi (specifica natura, struttura, ubicazione, stato di conservazione), 
sono da destinare alla vendita; 

Visti l'allegato A), che riporta I'elenco dei beni del patrimonio disponibile delllEnte, l'allegato B), 
che contiene I'elenco annuale dei beni del patrimonio disponibile da destinare alla vendita, e 
l'allegato C), che riporta I'elenco triennale 2013/2015 dei beni del patrimonio disponibile da 
destinare alla vendita, redatti e sottoscritti dal sottoscritto; 

Considerato: 



- - che, a seguito di specifica valutazione tecnica, rilevata I'onerosità del loro recupero e la non 

idoneità a qualsiasi uso pubblicistico degli stessi, i beni inclusi negli elenchi suddetti (allegati B 
e C) possono e,ssere oggetto di interventi di valorizzazione; 

- che questa Ammiriistrazione intende mantenere la proprietà dei beni residuali in quanto 
possono costituire una riserva economica per i futuri esercizi finanziari; 

Considerato, inoltre, che le entrate relative alle alienazioni dei beni, di cui agli allegati l3 e C, 
saranno introitate nel Bilancio come segue: 

Capitolo 41043 per I'importo previsto di E 993.268,10, derivante dalla vendita dell'ex 
Caserma dei Vigili del Fuoco di Montecatini Terme (Pistoia); - j:, O:) Q/> o L? 

Capitolo 41049 per I'importo previsto di E 1.469.930,00, derivante dalla vendita dei seguenti 
beni: Terreni in Collegigliato (Pistoia), Immobile La Lima (ex circolo), resede locato in via 
Ciantelli (Pistoia), Distributore Tamoil (Villa Ankuri), Terreno "Centocampi" (Lamporecchio), 
Immobile ad Agliana (fondi commerciali); 9 L' i 

Capitolo W p e r  I'importo previsto di E 550.000,00, derivante dalla vendita dell'immobile 
denominato "Villetta Fivizzani" in frazione Le Regine - Abetone (bene ex Comunità Montana); 

Capitolo 41070 per I'importo previsto di E 5.000,00, derivante dalla vendita di resedi 
stradali; : j +py A ,  

Anno 20a, 

Capitolo 41070 per I'importo previsto di E 5.000,00, derivante dalla vendita di resedi 
stradali; 

Capitolo 41070 per I'irriporto previsto di E 5.000,00, derivante dalla vendita di resedi 
stradali; 

Dato a t t o  che il presente provvedimento non necessita, per sua natura, di attestazione di 
copertura finanziaria, mentre necessita di parere di regolarità contabile; 

Dato  atto che il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto 
previsto in materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che 
costituiscono il presupposto delle procedure 

Visto tutto quanto sopra, si propone alla Giunta Provinciale di deliberare quanto appresso: 

1. di approvare, ai sensi dell'art. 58 del D.L. 25.06.2008, no 112, convertito con modifiche nella 
Legge 06.08.2008, no 133, l'elenco dei beni del patrimonio immobiliare disponibile 
appartenente alla Provincia di Pistoia, allegato al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale come Allegato A); 

2. di approvare, ai sensi del medesimo art. 58 del D.L. 25.06.2008, no 112, convertito in Legge no 
133/2008, I'elenco annuale dei beni del patrimonio immobiliare disponibile appartenente alla 
Provincia di Pistoia da destinare alla vendita, allegato al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale come Allegato B); 

3. di approvare, ai sensi del medesimo art. 58 del D.L. 25.06.2008, no 112, convertito in Legge no 
133/2008, l'elenco triennale dei beni del patrimonio immobiliare disponibile appartenente alla 
Provincia di Pistoia da destinare alla vendita, allegato al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale come Allegato C); 



;'4. di pubblicare il relativo provvedimento sul sito internet della Provincia di Pistoia 
www.provincia.~istoia.it, per opportuna conoscenza in particolare del Servizio Infrastrutture di 
Comunicazione, viarie, ferroviarie, Espropri, Patrimonio immobiliare ecc., del Servizio 
Patrimonio Mobiliare ecc., dei Servizi Finanziari e dell'Archivio, investiti dei connessi e 
conseguenti provvedimenti di attuazione; 

5. di dichiarare il relativo provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000. 



1 .  

ELENCO DEL PATRIMONIO DISPONIBILE . 

PATRIMONIO DISPONIBILE 

Casema W.F Trattasi di fabbricato sviluppato in parte su tre piani fuoriterra e in parte solo al piano terra, oltre ad altro corpo 
di fabbrica (attualmente al grezzo), e dalla torre d'esercitazione (struttura in ferro e pannellatura in legno). Per 

3 -- complessivi mq. 680,OO ca. Attualmente sfitta, fatta eccezione per il piazzale retrostante concesso in comodato 
A gratuito al Comune di Montecatini Terme per uso a parcheggio pubblico; la concessione è soggetta a disdetta in l Rimessa Corso Roma Montecatini 

no 107 Terme 

Inserito nel piano 
alienazioni anno 2012 

4 - caso di vendita o altro uso. -~ - - -  p- - ~ - ~ --- 

Trattasi di impianto sportivo dotato di quattro vasche di cui la pjincipale di 25 ml. a più corsie, una piccola per 
attività natatoria infantile, una piccola per attività di spinning ed una vasca grande scoperta, oltre ai vani di 
servizio (spogliatoi e servizi), al punto ristoro, alla zona palestra ed alla reception. L'immobile, realizzato su 
terreno di proprietà delllEnte, si trova all'interno dell'area sportiva del Comune di Montale. L'impianto è 

'l2 attualmente dato in gestione alla Soc. COGIS per la durata di anni 25, a decorrere dall'anno 2008 (con la 
manutenzione straordinaria a carico del gestore). Il complesso ha una superficie complessiva di mq. 2,500,00 

I n  gestione 

ca., oltre pertinenze ed impianto esterno, quest'ultimo realizzato, assieme alla completa ristrutrturazione 
dell'immobile, a cura e spese della Soggetto Gestore 
Trattasi di porzione di fabbricato (intero piano terra) della consistenza di mq. 750,00, con destinazione uffici.- 
Attuaemente affittato all1Azienda USL 3 che lo rilascerà a far data dal 01.05.2012 I Distretto Socio Via Giovanni 

XXIII no 5 
Agliana 

Sanitario 
Trattasi di lotto di terreno di complessivi mq. 5,220,OO con destinazione da regolamento urbanistico 
"realizzazione di aree per spazzi pubblici attrezzati, parcheggi ed ampliamento stradale" (nessuna potenzialiltà 

Terreno Cento 
Campi 

Inserito nel piano 
alienazioni anno 2012 Lamporecchio imprenditoriale se non una limitata e vincolata potenzialità agricola), situato nella zona industriale del Comune di 

Lamporecchio e confinante con un impianto sportivo. Il lotto è attualmente incolto. E' stata presentata un'offerta 
di acquisto da parte del Comune di Lamporecchio. 

Via Pistoiese 
Piazzale TAMOIL 

no 152 
Buggiano 

Resede stradale in comune di Buggiano (SR435) di mq. 716,00, attualmente in locazione alla Società TAMOIL 
ITALIA, per un canone annuo attuale di E 10.921,18 la quale ha impiantato sul suolo un Distributore Carburanti. 

Inserito nel piano 
alienazioni anno 2012 

loc. Maresca 
Via del Molin Comune di San 

Piscina Vecchio no 216 Marcello 
Pistoiese 

Trattasi di complesso natatorio composto da due impainti di cui uno coperto ed uno scoperto, servite da un 
unico blocco servizi. Attualmente l'impianto è concesso in gectione alla Società Acquatica per la durata di anni 2 

4 (scadenti al 30.09.2012) Per rimpianto, e non solo, benchè munito di impianto di riscaldamento autonomo, è i n  gestione 
stato realizzato un impianto di teleriscaldamento, cofinanziato con fondi regionali, per cui, in caso di alienazione 
del bene, l'eventuale cessione in proprietà di tale servizio è condizionata ad autorizzazione regionale. 

. - ~ - ~ p - ~ ~ ~  - - -  -p- 

Porzione di immobile posto in Comune di Piteglio, località La Lima, sviluppato a piano terra e composto da un 
ampio vano (sede dell'aera refettoriolbar dell'ex circolo), da un vano soppalcato (utilizzato a suo tempo come 
piccolo teatro e relativa galleria) e da un blocco servizi igienici per complessivi mq. 566,OO ca.. con destinazione 

24 urbanistica "attrezzature collettive". Attualmente risulta sfitto. Esiste un soggetto privato che nell'anno 2011 ha 
acquistato la parte sovrastante (già di proprietà della Provincia) che può essere interessat all'acquisto di tutto o 

Inserito nel piano 
alienazioni anno 2012 

~ -~~~~ ~ 

parte del bene. 
~~- -- ~~ 

~ ~ ~ - ~ -~ 

Trattasi di terreni agricoli incolti. Per attieneillotto inquestione è da rilevare che una superificie &Circa 
2 ettari è stata destinata dalla Provincia, per la durata di anni 10, come area di ripopolamento faunistico (atti in 
fase di redazione) e quindi in caso di alienazione o si vende la sola parte residua o in fase di stima verrà tenuto 

Via di 
Terreni Collegigliato Collegigliato Pistoia 181 65 conto del relativo vincolo esistente. Inoltre c'è da rilevare che il bene ricade in zona di regolamento urbanistico: 

in parte in AMBìTO COMPLESSO di TRASFORMAZIONE da sottoporre a piano attuativo (A.T.C. 13 - Ville 
Sbertoli) disciplinato da apposita scheda norma che comunque esclude destinazini d'uso residenziali, produttive, n 

/ 



ai 
'

2
 

C
 

e 
g

g
p

g
0

.
-

 
m

 
+nc,FE

", 
.

~
i

=
ì

u
n

~
~

 
C

 
m

a"", 
3
 

2
0

 m
 

U
 -
 

8 
a

.
m

L
g

2
i

f
i

E
 
,

a
 

c
e

n
=

.- E 
O

O
L

D
3

0
 

"
V

 
s 

.P >" g, .- 
.- 

e
,

,
 v 

N
 

.
p

m
p

m
E

 
8 

b
a

im
""J'n

 
, 

c
i

n
-

i
m

g
l

;
 

.- 
ai 

-
L

 

v
.

c
~

~
Ò

 
m

 
5
 8

2
 6,: 

5, 
C

 V
) 

8 
0

8
j6

v
2

 
e 

-
V

 
m
 

m
 8

.2
%

 .I 
8
 

g,-= 
m

e
 6 

3
v

u
a

i.
I

 
C 

$
p

g
"

?
-

 
6 

aJ .o 
E 

3
-

e
 

m
 

q
.
E

 W
E

s
g

 
6 

m
,

.
o

o
5

 
ii 

W
a

i
r

U
N

V
 

.
&

>
%

k
s

a
 

' 
g

g
o

o
 

p
 

O
 

m
a

i
v

2
c

i
n

 
2 

-
0

m
2

 
2

a
g

g
a

:
 

-
8

.
2

~
0

 
ai 

a
ig

'5
q

u
 2 

e
 E 

io
 m

 
5.: 

dz 
,g

 
m
 

m
>

"
4

U
-

 
s ai 

o
m

.
E

~
o

~
 

n
 

O
u

h
B

'I; 
3 

F
E

.
S

.
G

~
N

 
3
 
v
 

-
 

-
 m 

e
 .s .C

 .m - 2
 

aJ 
u
 

o
 g B

g
9

 m
 

-
 eU

&
8

.
0

i.
o

 

c
.

,
m

m
g

t
;

 
5 

.- > .- 
=

 
c

m
o

h
?

 
O

 
=,m

 
r
 

D
 

c
0

 
o
 n

's
 

r
n

m
 

m
 
O. 

v
 

a
i .E p

 
C

 ." 
.- 

a
i

~
 

(18 
- 

n
 o
- '6

 .G
 

-
 

8 
g

o
 

z
 

.- L
 

Z
a

s
,

C
g

d
s

-
 

U
 

"'W
 

S
L

?
,.G

,&
 

0
 !3

s
0

ri %
q

 
.- ~43i;$jgs2 
B

X
n

-
o

u
~

m
l

L
O

~
 



- m
 p

ù
.
5

 0
 

s
ò

E
g

2
 

n
 

3
Z

.z
 M
D
 

W
%

"
 

ii 
'Q

gG
.0 

a.,,g
 

C
A

O
 C
 

.- 
O

 u
 

W
;

 bgn 9 
g b

n
-$

 a
,
 

g
m

2
T

m
 9 

0
0

 tG
S

.5
 

"
5

,
'

i
L

O
 

.- .- 
m

q
?

 
:O

;$;g 
s

z
_

m
 

l-.- 
- 

W
.

-
o

 
2

.g
 E ò

5
 

a
J

,,K
'N

 
m

a
3

 
g
g
a
u
s
:
 

W
8

ò
i

 

W
 

s
g

s
4

J
5

i 
'a

l"
 

~
"

C
Q

.
 m

 
a

g
e

'tig
g

 
m

z
S

u
 g, 

s
u
 3
 %

l
 

5
 g 

e
 

3
 3

 'g 
J

=
5

g
s

m
c

 
&.A 4 &

.o
 

"
b

g
a

g
g

 
.- V

)
u

 
V

0
 

L
O

3
 C

 
g

e
9

(ò
E

8
 

m
 

m
u

c
o

 
+

.a
-c

r
u

 8
s

 










